... 

...

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 20 февраля 2018 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника Кабирова В.Р., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, судимого 05...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

07 декабря 2017 года около 16 часов 00 минут ФИО2, находясь в лифте 7 подъезда дома № 45 по Набережночелнинскому проспекту г. Набережные Челны (новый город 32/07), умышленно, в целях личного потребления, без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел два свертка из фольги с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,22 грамма, которые положил на панель между передними сиденьями своего автомобиля ... и незаконно хранил до 08 декабря 2017 года, когда около 19 часов 40 минут, увидев сотрудников полиции, спрятал наркотическое средство себе в трусы, и был остановлен сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД на КПП «Тула-1» г. Набережные Челны, и во время его личного досмотра с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут того же дня, проведенного на посту данное наркотическое средство было изъято.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 0,2 грамм до 2,5 грамма составляет значительный размер. 

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившего при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возразил против проведения судебного заседания в особом порядке. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания рецидив преступлений суд признает отягчающим обстоятельством, при этом, исходя из обстоятельства совершенного преступления и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу об отмене условно-досрочного освобождения и назначения наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

Смягчающими обстоятельствами суд признает: последовательное признание вины и активное способствование раскрытию преступления, болезненное состояние здоровья подсудимого и его близких; беременность проживающей с ним женщины, положительно характеризующие данные с мест жительства, работы и отбывания наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 79 ч. 7 п. «б» УК РФ условно-досрочное освобождение, примененное постановлением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 21.07.2016 г. по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 05 апреля 2010 года - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Набережночелнинского городского суда от 05 апреля 2010 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев с отбыванием в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить в зале суда на заключение под стражу. Срок наказания исчислять с 20 февраля 2018 года.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, смывы с рук, трусы, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 «Комсомольский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

...

... 

...

...